ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

 1

LEI COMPLEMENTAR Nº 2.709, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a atualização das tarifas e taxas administrativas

de transporte previstas no Anexo I da Lei nº 2.411, de 17 de

dezembro de 2009, e dá outras providências.

A CAMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA aprovou e o Prefeito Municipal  sanciona

a presente Lei Complementar:

 Art. 1º - Ficam alteradas as taxas e tarifas administrativas previstas no Anexo I

da Lei nº 2.411, de 17 de dezembro de 2009, que passam a vigorar conforme Tabela

constante no Anexo I da presente lei.

Art. 2º - As taxas e tarifas administrativas atualizadas deverão ser reajustadas,

anualmente, de acordo com a Unidade Padrão Fiscal (UPF).

 Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

 2

A N E X O  I

PROC.

1.1. PREÇOS ADMINISTRATIVOS
UPF

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1 CÓPIA DE AVISO DE RECEBIMENTO DE NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO - NAIT 3

2 CÓPIA DE RECEBIMENTO DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE - NAP 3

3 CÓPIA DE AUTO DE INFRAÇÃO (AIT) 3

4 CÓPIA DE PARECER DE DEFESA PRÉVIA 3

5 CÓPIA DE PARECER DE RECURSO DA JARI 3

6 CÓPIA DE FORMULÁRIO DE DEFESA DE PENALIDADE 3

7 CÓPIA DE FORMULÁRIO DE DEFESA DE AUTUAÇÃO 3

8 IMPRESSÃO DE BOLETO PARA PAGAMENTO DE MULTA 3

9 IMPRESSÃO DE REQUERIMENTO INDICAÇÃO DE REAL CONDUTOR 3

10 IMPRESSÃO DE REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE MULTA 3

11 IMPRESSÃO DE HISTÓRICO DE MULTA (GERAL) 3

12 IMPRESSÃO DE FOTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO AMPLIADA 3

13 IMPRESSÃO DE DECLARAÇÃO DE NADA CONSTA 3

14 TAXA ADMINISTRATIVA 2

PROC.

1.2.REMOÇÃO OU APREENSÃO DE VEÍCULOS POR GUINCHO
UPF

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

14

CARRO DE MÃO/ CARROÇA/ BICICLETA/ CHARRETE/ CICLOMOTOR/ MOTONETA/ MOTOCICLETA/

TRICICLO/ QUADRICICLO/ AUTOMÓVEL
54

15 CAMINHONETE/ CAMINHONETA/MICROÔNIBUS 70

16 CAMINHÃO/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO TRATOR/ REBOQUE OU SEMI REBOQUE 392

17

ESTADIA CARRO DE MÃO/ CARROÇA/ BICICLETA/ CHARRETE/ CICLOMOTOR/ MOTONETA/

MOTOCICLETA/ TRICICLO/ QUADRICICLO/ AUTOMÓVEL
24

18 ESTADIA CAMINHONETE/ CAMINHONETA/MICROÔNIBUS 35

19 ESTADIA CAMINHÃO/ ÔNIBUS/ CAMINHÃO TRATOR/ REBOQUE OU SEMI REBOQUE 47

PROC.

1.3.DTR- DIRETORIA DE TRÂNSITO

UPF SERVIÇOS DE TRÂNSITO

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

20

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO SIMPLES DE PASSAGEM OU VIA LOCAL, SEM UTILIZAÇÃO DE AGENTES

E/OU EQUIPAMENTOS EM DIAS ÚTEIS
61

21

AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE VIA PARA TRÂNSITO DE VEÍCULOS DE GRANDE PORTE (CARGA

SUPERDIMENSIONADA) BEM COMO CARGA E DESCARGA DE MATERIAL E DE EQUIPAMENTOS.
476

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

 3

22

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO SIMPLES DE PASSAGEM OU VIA LOCAL. SEM UTILIZAÇÃO DE AGENTES

E/OU EQUIPAMENTOS NOS DOMINGOS E FERIADOS.
122

23

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO PARCIAL OU TOTAL NAS VIAS LOCAIS OU COLETORAS,

COM UTILIZAÇÃO DE ATÉ 4( QUATRO ) AGENTES DE TRÂNSITO E DE EQUIPAMENTOS EM UM PERÍODO

DE ATÉ 6 ( SEIS) HORAS.

302

24

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO PARCIAL OU TOTAL NAS VIAS LOCAIS OU COLETORAS,

COM UTILIZAÇÃO DE 5( CINCO ) ATÉ 8 (OITO) AGENTES DE TRÂNSITO E DE EQUIPAMENTOS EM UM

PERÍODO DE ATÉ 6 ( SEIS) HORAS.

620

25

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO PARCIAL OU TOTAL, PARA OBRAS OU GRANDES

EVENTOS, QUE NÃO SE ENQUADREM NAS SITUAÇÕES ANTERIORES. COM UTILIZAÇÃO DE AGENTES DE

TRÂNSITO E EQUIPAMENTOS DE SEGUNDA À QUINTA-FEIRA. AGENTE/HORA (DIURNO)

46

26

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO PARCIAL OU TOTAL, PARA OBRAS OU GRANDES

EVENTOS, QUE NÃO SE ENQUADREM NAS SITUAÇÕES ANTERIORES. COM UTILIZAÇÃO DE AGENTES DE

TRÂNSITO E EQUIPAMENTOS DE SEGUNDA À QUINTA-FEIRA. AGENTE/HORA (NOTURNO)

60

27

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO PARCIAL OU TOTAL PARA OBRAS OU GRANDES

EVENTOS, QUE NÃO SE ENQUADREM  NAS SITUAÇÕES ANTERIORES, COM UTILIZAÇÃO DE AGENTES DE

TRÂNSITO E EQUIPAMENTOS SEXTA FEIRA,SÁBADO, DOMINGO E FERIADOS. AGENTE/HORA (DIURNO)

42

27

INTERDIÇÃO E/OU ORIENTAÇÃO DE TRÂNSITO PARCIAL OU TOTAL PARA OBRAS OU GRANDES

EVENTOS, QUE NÃO SE ENQUADREM  NAS SITUAÇÕES ANTERIORES, COM UTILIZAÇÃO DE AGENTES DE

TRÂNSITO E EQUIPAMENTOS SEXTA FEIRA,SÁBADO, DOMINGO E FERIADOS. AGENTE/HORA (NOTURNO)

83

28

BOLETIM DE OCORRENCIA DE ACIDENTES (BOAT) 35

PROC.

1.4. ANALISE E ANUÊNCIA DOS PÓLOS GERADORES DE TRÁFEGO-PGT
UPF

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

27 PÓLO GERADOR DE MÉDIO PORTE 186

28 PÓLO GERADOR DE GRANDE PORTE 557,00

PROC.

1.5.DTP- DIRETORIA DE TRANSPORTES

UPF 1.5.1. TRANSPORTE ESCOLAR

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

29 MUDANÇA DE CATEGORIA 56

30 PRIMEIRO EMPLACAMENTO 56

31 LICENCIAMENTO ANUAL 56

32 RECOLHIMENTO DE AUTORIZAÇÃO VISANDO TROCA DE VEICULO 30

33 RECOLHIMENTO DE AUTORIZAÇÃO 100

34 PRORROGAÇÃO DO RECOLHIMENTO DE AUTORIZAÇÃO 56

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

 4

35 2ª VIA DO CRV/CRLV 38

36 2ª VIA DE DOCUMENTOS DIVERSOS 10

37 INCLUSÃO OU BAIXA DE RESERVA DE DOMÍNIO 24

38 REGRAVAÇÃO DE CHASSI 56

39 TRANSFERÊNCIA DE JURISDIÇÃO 56

40 BAIXA DE VEÍCULO 56

41 AFERIÇÃO ANUAL OU INSTALAÇÃO DE TACÓGRAFO 12

42 MUDANÇA DE PROPRIEDADE DE VEÍCULO 20

43 VISTORIA NA SEDE 75

44 VISTORIA EXTERNA NOS LIMITES DO MUNICIPIO 100

45 VISTORIA EXTERNA FORA DOS LIMITES DO MUNICIPIO 140

46 REVISTORIA 30

47 CADASTRO DE CONDUTOR, MONITOR OU AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR 14

48 RENOVAÇÃO DE CADASTRO DE CONDUTOR OU AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR 14

49 MUDANÇA DE CARACTERÍSTICA DO VEÍCULO 20

50 DECLARAÇÃO DE AUTORIZATÁRIO 15

51 LIBERAÇÃO DE VEÍCULO QUE REALIZOU TRANSPORTE ESCOLAR NÃO AUTORIZADO 400

52 TRANSFERENCIA 700

PROC

1.5.2. TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS
UPF

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

51 AUTORIZAÇÃO DO 1º EMPLACAMENTO 15

52 MUDANÇA DE CATEGORIA 15

53 CADASTRAMENTO DE EMPRESA/COOPERATIVA NO SISTEMA 2700

54 CADASTRAMENTO DE VEICULOS/AUMENTO DE FROTA 1080

55 CESSÃO DE LINHA 2700

56 GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE POR VEICULO 77

57 LICENCIAMENTO ANUAL 15

58 LICENCIAMENTO EM ATRASO  15

59 TRANSFERÊNCIA DE VEICULOS ENTRE LINHAS 210

60 MUDANÇA DE JURISDIÇÃO 44

61 RENOVAÇÃO DE FROTA (POR VEICULO) 23

62 CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO DE TRÁFEGO 20

63 LIBERAÇÃO PARA OPERAÇÕES DE FRETEAMENTO OU SERVIÇO ESPECIAL 80

64 MUDANÇA DE PROPRIEDADE  15

65 BAIXA/INCLUSÃO DO GRAVAME 44

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

 5

66 VISTORIA NA SEDE 75

67 VISTORIA EXTERNA NOS LIMITES DO MUNICIPIO 100

68 VISTORIA EXTERNA FORA DOS LIMITES DO MUNICIPIO 140

69 REVISTORIA 75

70 2º VIA DE DOCUMENTOS 13

71

LIBERAÇÃO DE VEICULOS QUE REALIZOU TRANSPORTE DE PASSSAGEIRO COLETIVO NÃO

AUTORIZADO
400

72 INSERÇÃO DE PUBLICIDADE - BUSDOR (MÊS) 50

PROC.

1.5.3.TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIRO POR MOTOTÁXI
UPF

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

74 MUDANÇA DE CATEGORA 15

75 PRIMEIRO EMPLACAMENTO 10

76 LICENCIAMENTO ANUAL 15

77 2º VIA DE DOCUMENTOS CRV/ CRLV 9

78 RECOLHIMENTO DE AUTORIZAÇÃO VISANDO TROCA DE VEICULO 30

79 RECOLHIMENTO DE AUTORIZAÇÃO 100

78 PRORROGAÇÃO DO RECOLHIMENTO 56

79 2º VIA DE DOCUMENTOS DIVERSOS 10

80 DECLARAÇÃO PARA INSENÇÃO DE TRIBUTOS 25

81 INCLUSÃO OU BAIXA DE RESERVA DE DOMÍNIO 6

82 REGRAVAÇÃO DE CHASSI 12

83 TRANSFERENCIA DE JURISDIÇÃO 10

84 BAIXA DE VEÍCULO 13

85 APRECIAÇÃO ANUAL OU INSTALAÇÃO DE MOTOCIMETRO 6

86 COPIA DE INQUERITO ADMINISTRATIVO 10

87 MUDANÇA DE PROPIEDADE DE VEICULO 6

88 VISTORIA NA SEDE 35

89 VISTORIA EXTERNA NOS LIMITES DO MUNICIPIO 60

90 VISTORIA EXTERNA FORA DOS LIMITES DO MUNICIPIO 100

91 REVISTORIA 35

92 RECADASTRAMENTO 25

93 TRANSFERENCIA DE AUTORIZAÇÃO  500

94 CADASTRO DE CONDUTOR AUXILIAR 10

95

LIBERAÇÃO DE VEICULO ( QUE REALIZOU TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS NÃO

AUTORIZADO)
400

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

 6

PROC.

1.5.4.SERVIÇO DE TÁXI

UPF ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

MUDANÇA DE CATEGORIA

96 MUDANÇA DE CATEGORA 25

97 PRIMEIRO EMPLACAMENTO 15

98 LICENCIAMENTO ANUAL 25

99 2º VIA DE DOCUMENTOS CRV/ CRLV 9

100 RECOLHIMENTO DE AUTORIZAÇÃO VISANDO TROCA DE VEICULO 30

101 RECOLHIMENTO DE AUTORIZAÇÃO 100

100 PRORROGAÇÃO DO RECOLHIMENTO 56

101 2º VIA DE DOCUMENTOS DIVERSOS 10

102 DECLARAÇÃO PARA INSENÇÃO DE TRIBUTOS 25

103 INCLUSÃO OU BAIXA DE RESERVA DE DOMÍNIO 10

104 REGRAVAÇÃO DE CHASSI 12

105 TRANSFERENCIA DE JURISDIÇÃO 18

106 BAIXA DE VEÍCULO 22

107 APRECIAÇÃO ANUAL OU INSTALAÇÃO DE TAXIMETRO 10

108 COPIA DE INQUERITO ADMINISTRATIVO 10

109 MUDANÇA DE PROPIEDADE DE VEICULO 10

110 VISTORIA NA SEDE 60

111 VISTORIA EXTERNA NOS LIMITES DO MUNICIPIO 85

112 VISTORIA EXTERNA FORA DOS LIMITES DO MUNICIPIO 125

113 REVISTORIA 60

114 RECADASTRAMENTO 25

115 TRANSFERENCIA DE AUTORIZAÇÃO  700

116 CADASTRO DE CONDUTOR AUXILIAR 10

116

LIBERAÇÃO DE VEICULO ( QUE REALIZOU TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS NÃO

AUTORIZADO)
400

PROC.

1.6. DPT -  DIRETORIA DE PROJETOS

UPF  PREÇOS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

116

ANÁLISE PARA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE AREA DO ENTORNO DE ESTABELECIMENTO

DIVERSOS
75

117

ANÁLISE PARA A IMPLANTAÇÃO DE FAIXAS DE TRAVESSIA  DE AREA DO ENTORNO DE

ESTABELECIMENTO DIVERSOS
75

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

 7

118 ANÁLISE PARA A IMPLANTAÇÃO DE MARCAÇÃO  DE AREA DE EMBARQUE E DESEMBARCA 38

119 ANÁLISE PARA A IMPLANTAÇÃO DE MARCAÇÃO DE ENTRADA DE GARAGEM 38

120 ANÁLISE PARA A IMPLANTAÇÃO DE MARCAÇÃO DE AREA PARA CARGA E DESCARGA 38

121 SOLICITAÇÃO DE ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE 38

122

ANÁLISE PARA ESTACIONAMENTO EM VIA PÚBLICA (VEÍCULOS ESPECIAIS, VEÍCULOS DE VALORES,

AMBULÂNCIAS E OUTROS)
72

123 ANÁLISE PARA IMPLANTAÇÃO SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA 110

PROC.

1.7. DPT -  OUTRAS TAXAS

UPF APREENSÕES

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

124 LEVE PUNIDA COM MULTAS 25

125 MÉDIA PUNIDA COM MULTAS 51

126 GRAVE PUNIDA COM MULTAS 102

127 GRAAVÍSSIMA PUNIDA COM MULTAS 255

128 APREENSÃO DE ONIBUS 204

129 APREENSÃO DE CONDUÇÃO ESCOLAR 200

130 APREENSÃO DE TAXI 100

131 APREENSÃO DE MOTOCICLETA 55

132 APREENSÃO DE TRICICLO 60